JUSTIFICATIVA 

A proposta de abertura de Crédito Adicional Suplementar para a 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento (SMMAD) 

consiste na alocação de recursos no valor de R$ 345.712,00 (trezentos e 

quarenta e cinco mil e setecentos e doze reais) destinado ao custeio de 

despesas relativas ao pagamento do transporte, tratamento e disposição 

dos resíduos sólidos produzidos pelo município. 

A destinação adequada de resíduos sólidos é uma obrigatoriedade 

estabelecida por normativas ambientais vigentes.